
平成２５年 第 1回 岩出市公共下水道事業運営審議会 資料２ 
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

下水道経営指標について 

  



平成２５年 第 1回 岩出市公共下水道事業運営審議会 資料２ 
 

2 

1 建設投資額、整備実績等 

（公共下水道事業の投資額の推移：全国） 

 

 

（岩出市公共下水道事業 投資額の推移（補助、単独別）） 
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（岩出市公共下水道事業の投資額の推移（計画額との比較）） 

 

 

（整備面積及び管渠整備延長の実績推移（計画と実績の比較）） 
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（起債発行額と起債償還残高の推移（計画額との比較）） 

 

 

 

  

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

H13 H14 H15 H16 H17 H18 H19 H20 H21 H22 H23 H24

起
債
額
（
百
万
円
）

起
債
償
還
残
高
（
百
万
円
）

償還残高（計画）

償還残高（実績）

起債額（計画）

起債額（実績）



平成２５年 第 1回 岩出市公共下水道事業運営審議会 資料２ 
 

5 

2 汚水処理原価、使用料 

（汚水処理原価と使用料単価（全国平均値との比較）） 

 

一般家庭排水２０ｍ３／月使用時の使用料徴収単価（平成２２年度） 

 指定都市 一般都市 全国の 

平均 市 町村 組合等 平均 

団体数 ２０ ７２１ ６６４ ２０ １４０５ １４２５ 

使用料 １０３．８ １２７．２ １４３．４ １３６．９ １３５．０ １３４．５ 

※岩出市の２０ｍ３／月の使用料単価は１３７．５円／ｍ３ 
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（下水道使用料の徴収実績（計画額との比較）） 
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3 下水道管理費 

（全国の下水道管理費の推移） 

 

 

（岩出市公共下水道の管理費の推移） 
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4 下水道普及率、接続率 
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